Дело № 5-87-188/2024

УИД 91МS0087-01-2024-001073-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2024 года                                                                       г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Асанова Р.С., потерпевшего Аверкина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Асанова Рената Салимовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

Асанов Р.С. 23.04.2024г. в время в ходе конфликта, находясь в жилом доме по адресу: адрес причинил Аверкину Д.В. физическую боль, нанеся один удар кулаком правой руки в область головы слева. Своими действиями Асанов Р.С. не повлек последствий, указанных в статьях 115,116 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Асанов Р.С. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении не признал, пояснил, что с потерпевшим Аверкиным Д.В. знаком более года, последний неоднократно его провоцировал. 23 апреля 2024 года по адресу: адрес, в ходе словесного конфликта, сопровождающегося нецензурной бранью, потерпевший угрожал ему полицией, он оттолкнул потерпевшего Аверкина Д.В. в область головы, кулаком не бил.

Потерпевший Аверкин Д.В. в судебном заседании пояснил, что по адресу: адрес приехал, чтобы выполнит ряд своих работ, где также находился Асанов Р.С., который внезапно проявил агрессию по отношению к нему, произошел словесный конфликт, Асанов Р.С. угрожал ему, что ударит, на что он ответил ему, что если это произойдет, он вызовет полицию. Потом Асанов Р.С. нанес ему удар в левый висок рукой, он испытал физическую боль в виде головной боли. Ответный удар не наносил. Просил привлечь Асанова Р.С. к ответственности.

Свидетель фио, предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях пояснил, что с потерпевшим Аверкиным Д.В. находится в дружеских отношениях. Также пояснил, что приехали  с потерпевшим Аверкиным Д.В. по адресу: адрес, где находился Асанов Р.С., который занимался строительными работами. Между Аверкиным Д.В. и Асановым Р.С. произошел словесный конфликт, Асанов Р.С. нанес Аверкину Д.В. удар рукой в область головы. После чего Аверкин Д.В. вызвал полицию, скорую медицинскую помощь потерпевшему не вызывали.

          Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, свидетеля, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 24.04.2008г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Исходя из изложенного обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, Асанов Р.С. 23.04.2024г. в время в ходе конфликта, находясь в жилом доме по адресу: адрес причинил Аверкину Д.В. физическую боль, нанеся один удар кулаком правой руки в область головы слева. Своими действиями Асанов Р.С. не повлек последствий, указанных в статьях 115,116 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вина Асанова Р.С. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  от 27 апреля 2024 года; письменным заявлением Аверкина Д.В. от 23 апреля 2024 года; письменными объяснениями потерпевшего Аверкина Д.В. от 23 апреля 2024 года; актом осмотра потерпевшей на наличие телесных повреждений от 23 апреля 2024 года и фототаблицей к нему; письменными объяснениями свидетеля фио от 24 апреля 2024 года; письменными объяснениями Асанова Р.С. от 27 апреля 2024 года; пояснениями, данными Асановым Р.С., потерпевшим Аверкиным Д.В., свидетеля фио в судебном заседании при рассмотрении настоящего дела, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Асанова Р.С. в совершении вмененного административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Асанова Р.С. в совершении вмененного ему административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Асанова Р.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, конкретных обстоятельств дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Асанова Р.С. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.

Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновного по делу не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Асанова Рената Салимовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН: 0410760300875001882406177.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья

                                       М.Э. Новосельчук